CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Requerimento de nº      de 2025
(Da Sra. Deputada Any Ortiz)

Requer  a  inclusão  de convidado
em  audiência  pública,  para  debater
sobre  a  atualização  de  tabela  do
Sistema Tributário Simples Nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro,  a  inclusão  de  representante  da  seguinte  entidade  em  aditamento  ao
Requerimento n. 15/2025, com o intuito de debater sobre a atualização de tabela do
Sistema Tributário Simples Nacional.

● Representante Técnico da Fecomércio/RS.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  de  aditamento  ao  REQ  15/2025  tem  por

finalidade incluir como convidado na audiência pública o Representante Técnico da

Federação do Comércio de Bens e de Serviços do Estado do Rio Grande do Sul –

Fecomércio/RS, com o objetivo de ampliar e qualificar o debate sobre a atualização

da tabela do Sistema Tributário do Simples Nacional.

A  Fecomércio/RS  representa  um  dos  setores  mais  diretamente

impactados pelo regime do Simples Nacional, congregando milhares de empresas

de comércio, serviços e turismo, muitas delas enquadradas como micro e pequenas

empresas. A defasagem histórica nos limites de faturamento e a complexidade da

carga  tributária  têm  gerado  distorções  que  afetam  a  competitividade  e  a

sustentabilidade desses negócios.

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

53
68

10
06

00
0*

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

5
17

:1
4:

51
.0

17
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253681006000

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

A  inclusão  da  entidade  é  fundamental,  pois  o  corpo  técnico  da

Fecomércio/RS possui  experiência  consolidada na análise  de impactos  fiscais  e

econômicos,  tendo  contribuído  com  estudos,  propostas  e  diagnósticos  sobre  a

necessidade  de  revisão  do  modelo  atual.  Sua  participação  garantirá  subsídios

técnicos e representatividade setorial, sobretudo na perspectiva das empresas de

pequeno porte gaúchas.

Dessa forma, o aditamento visa assegurar a pluralidade e a legitimidade

institucional  da  audiência  pública,  fortalecendo  o  processo  legislativo  com

contribuições  efetivas  de  quem  vivencia,  acompanha  e  analisa  os  reflexos  do

Simples Nacional na economia real.

                             Sala das Comissões, em  de julho de 2025.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

53
68

10
06

00
0*

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

5
17

:1
4:

51
.0

17
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253681006000

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br